1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT AN NHƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 76/KH-ANT An Nhơn Tây, ngày 31 tháng 03 năm 2020

KẾ HOẠCH

Dạy học các khối lớp trong giai đoạn ảnh hưởng của dịch Covid-19

Căn cứ Công văn số 829/GDĐT-TrH ngày 16 tháng 3 năm 2020 về hướng dẫn thực

hiện hoạt động dạy học trong giai đoạn ảnh hưởng của dịch Covid-19 của Sở Giáo dục và Đào

tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ vào tình hình thực tế hiện nay, Trường THPT An Nhơn Tây triển khai Kế

hoạch dạy học các khối lớp trong giai đoạn ảnh hưởng của dịch Covid-19, với các nội

dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện, động lực cho giáo viên tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, ứng

dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong dạy học, đáp ứng xu thế phát triển của giáo dục

thời đại Công nghệ 4.0.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung chương trình học kỳ 2 năm học 2019 –

2020 phù hợp với khung thời gian dạy học thực tế của thành phố trong bối cảnh ảnh hưởng

của dịch Covid-19; đảm bảo tính khoa học, đúng và đủ theo chuẩn kiến thức kỹ năng của

chương trình phổ thông hiện hành, giúp học sinh nắm vững kiến thức trọng tâm.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 66/KH-ANT ngày 19 tháng 3 năm 2020 của Trường

THPT An Nhơn Tây về hoạt động dạy học trong giai đoạn ảnh hưởng của dịch Covid-19.

- Mỗi bộ môn cần xây dựng chủ đề dạy học trực tuyến qua mạng để hỗ trợ học sinh

học tập tại nhà. Các tổ chuyên môn xây dựng các phương án hợp lý cho tất cả đối tượng

học sinh, đảm bảo mọi học sinh đều được tham gia học tập, đảm bảo tính công bằng, nhân

văn trong giáo dục. Khuyến khích  giáo viên tăng cường các hình thức, phương pháp dạy

học, hoạt động giáo dục tăng cường khả năng tự học, tự nghiên cứu của người học. Đảm

bảo mọi học sinh đều được tham gia học tập, đảm bảo tính công bằng, nhân văn trong giáo

dục trên phương án hợp lý cho tất cả đối tượng học sinh.

- Đối với giáo viên: Tất cả các giáo viên phải tích cực ứng dụng CNTT vào quá

trình dạy học, sử dụng thành thạo các ứng dụng, phần mềm dạy học tiện tích, đơn giản và

nâng cao như dạy học Livestream, Zoom meeting…

- Đối với học sinh: Học sinh phải biết ứng dụng công nghệ thông tin vào hỗ trợ việc

học tập của mình. Máy tính hoặc điện thoại kết nối Internet. Tham gia học tập và làm bài

tập đầy đủ theo hướng dẫn của giáo viên.

II. NỘI DUNG DẠY HỌC TRỰC TUYẾN

1. Đối tượng áp dụng

Áp dụng cho tất cả học sinh các khối lớp. Tùy theo đặc điểm đối tượng học sinh,

giáo viên có hình thức dạy học phù hợp.

2. Hình thức dạy học

 Giáo viên có thể lựa chọn các hình thức sau:

2

 - Sử dụng các ứng dụng tiện ích để cung cấp tài liệu, hướng dẫn ôn tập, kiểm tra

thông qua nhóm Email, facebook/groups, Messenger, Zalo,...

- Dạy Livestream trên nhóm facebook/groups hoặc quay Video bài giảng rồi gửi lên

nhóm facebook/groups cho học sinh học tập.

- Sử dụng phần mềm Zoom tạo lớp học trực tuyến cho từng lớp.

3. Nội dung dạy học

- Tiến hành dạy học trực tuyến đối với 9 môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học,

Tiếng Anh, Văn học, Lịch sử, Địa lý, GDCD.

- Tổ (nhóm) chuyên môn xây dựng nội dung thống nhất chung cho cả khối từng

tuần cụ thể; GVBM giảng dạy theo nội dung thống nhất.

 - Nội dung dạy học: Cung cấp kiến thức mới (theo tiến độ phân phối chương trình học

kỳ 2). Nội dung này giao tổ (nhóm) chuyên môn nghiên cứu và xây dựng kế hoạch, TTCM

duyệt trước khi thực hiện).

 - Trên cơ sở rà soát chương trình, khả năng của giáo viên và tình hình thực tế của

mỗi lớp, nhà trường sẽ sắp xếp thời khóa biểu đối với các lớp dạy phần mềm Zoom để tổ

chức dạy học.

 4 .Thời gian, thời lượng dạy học

 - Việc dạy học trực tuyến được xây dựng Kế hoạch 02 tuần, bắt đầu từ 06/4/2020

đến 18/4/2020, nội dung kiến thức theo thống nhất của tổ chuyên môn.

 - Đối với các tiết dạy học trực tuyến bằng các phần mềm ứng dụng Zoom meeting,

thiết kế mỗi buổi 2 tiết x 2 môn/ lớp (thời gian dạy mỗi lớp 1 tiết trực tuyến, 1 tiết tương

tác, sửa bài tập).

 5. Phân công giáo viên hỗ trợ CNTT

 Để giúp giáo viên thực hiện tốt việc ứng dụng CNTT trong dạy học đáp ứng yêu

cầu trong tình hình mới, Ban chỉ đạo phân công đồng chí Hà Minh Tuấn, nhân viên CNTT

chịu trách nhiệm hỗ trợ kỹ thuật, đưa nội dung dạy học trực tuyến lên trang thông tin điện

tử của trường ở địa chỉ https://thptannhontay.hcm.edu.vn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban chỉ đạo

 - Tạo điều kiện cho giáo viên đổi mới PPDH, kiểm tra đánh giá ứng dụng CNTT

trong dạy  học.

- Xây dựng Kế hoạch dạy học, xếp thời khóa biểu, theo dõi, chỉ đạo và hỗ trợ giáo

viên thực hiện.

- Đôn đốc, nhắc nhở, động viên giáo viên tích cực đổi mới, ứng dụng CNTT có

hiệu quả.

2. Đối với Tổ (nhóm) chuyên môn

- Họp thống nhất xây dựng kế hoạch dạy học trực tuyến của tổ, nhóm chuyên môn.

- Tổ chức rà soát chương trình thống nhất nội dung phù hợp với đối tượng.

 - Triển khai tích cực việc đổi mới PPDH, ứng dụng CNTT trong dạy học. Hỗ trợ,

chia sẻ về mặt chuyên môn giữa các thành viên.

 - Gởi kế hoạch, nội dung, hình thức dạy học cho các đồng chí Phó Hiệu trưởng

để xây dựng thời khóa biểu chung cho các khối lớp; thông báo cho học sinh biết lịch

học cụ thể và yêu cầu thực hiện nghiêm túc; đồng thời thông tin rộng rãi cho phụ

huynh biết để phối hợp với nhà trường trong việc quản lý con em mình.

3. Đối với giáo viên giảng dạy

 - Đăng ký nội dung, hình thức dạy học, chuyển nội dung cho các đồng chí Phó Hiệu

trưởng và tiến hành dạy học theo đúng thời khoá biểu.

https://thptannhontay.hcm.edu.vn/

3

- Tích cực, chủ động tự học, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, đổi mới

PPDH. Thực hiện thành thạo các phần mềm, ứng dụng nêu trên để góp phần nâng cao kỹ

năng ứng dụng CNTT và chất lượng dạy học.

- Giao bài tập cho học sinh, đồng thời chuyển cho đ/c Tuấn để đăng trên trang

thông tin điện tử trường. Sau khi học sinh hoàn tất nội dung bài học, gửi trực tiếp mail cho

giáo viên giảng dạy.

 4. Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp

-  Đôn đốc, nhắc nhở học sinh tham gia học tập, kiểm tra đầy đủ; phối hợp với

GVBM điểm danh học sinh trong các tiết học.

- Phối hợp chặt chẽ với GVBM và hỗ trợ trong công tác quản lí lớp học.

- Chủ động phối hợp với phụ huynh để thông tin tình hình học tập của lớp, tạo điều

kiện thuận lợi cho các em tham gia học tập; đồng thời quản lý, nhắc nhở các em học tập

nghiêm túc.

 Trên đây là Kế hoạch hoạt động dạy học các khối lớp trong giai đoạn ảnh hưởng

của dịch Covid-19 của Trường THPT An Nhơn Tây.

Nơi nhận:
- Sở GD & ĐT (Phòng GDTrH);

- Các PHT;

- TTCM, TTVP;

-  Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Loan